衢州市人民医院

1

关于举办 2024 年市级Ⅱ类继续教育项

目《呼吸力学导向的机械通气策略在重症

肺炎中的应用》培训班的通知

重症肺炎是重症医学科最常见的疾病，是造成患者呼吸衰竭

以及 ARDS 的主要病因之一，机械通气是纠正患者严重低氧血

症 的重要措施。近年来随着呼吸治疗技术的不断发展，重症肺炎

的机械通气治疗也在不断优化，呼吸力学在机械通气的治疗中至关

重要，为提高基层医院对机械通气治疗过程中呼吸力学的关注，我

们举办衢州市继续医学教育项目《呼吸力学导向的机械通气策

略在重症肺炎中的应用》培训班，项目编号：20241901003。

本次培训班由衢州市人民医院主办，完成学习后考试合格

授予地市级 II 类学分 3 分。现将有关事项通知如下：

一、 培训对象

急诊、重症医学及呼吸与危重症医学科医护人员。

二、 培训时间

2024 年11月17日 （星期日）。

三、 培训地点

衢州市人民医院5号楼4楼ICU会议室。

四、 培训内容

本项目阐述了重症肺炎的诊断与治疗要点，结合了影像诊

断技术在呼吸衰竭诊疗中的作用，从无创的呼吸治疗技术，高

衢州市人民医院

2

流量氧疗技术，到有创的机械通气技术，从保护性肺通气策略、

俯卧位通气，ECMO，食道压和跨肺压监测等临床技术层面出发

阐述重症肺炎患者的救治，重点突出，结合临床实际工作，通

过项目的学习，掌握重症肺炎的诊断与治疗要点及重点，掌握

呼吸力学在重症肺炎中的临床应用内容，从而促进呼吸衰竭的

治疗成功率。

五、报名方式

现场医教管理 APP 扫码签到。

六、 收费标准及发票

本次线下培训费 50 元/人，交通住宿费自理。

七、联系方式

浙江省衢州市智慧新城闽江大道 100号衢州市人民医院重

症医学科，电话：0570-3122302(办)，联系人：王亚萍

15606709909，王丹琼：15657037186 ，赵晓华：15606709572。

七、注意事项

现场签到、扫码考勤、缴费。名额有限，报满为止，拒绝

现场报名。请报名的同仁务必准时参加。参加培训需要完成医

教管理系统考试和评价才能授予学分。

衢州市人民医院

2024年11月10日

衢州市人民医院

3

课程表

《呼吸力学导向的机械通气策略在重症肺炎中的应用》

项目编号： 20241901003 时间2024.11.17

时间 授课内容 主讲人 职称 单位

9:00-9:50
以呼吸力学为指导的机械

通气模式
王丹琼 主任医师 衢州市人民医院

9:50-10:30
V-V ECMO 时呼吸驱动的管

理
罗建 副主任医师 衢州市人民医院

10:30-11:10
AECOPD 患者的个体化机械

通气

胡建华 副主任医师 衢州市人民医院

11:30-12:10 呼吸衰竭的影像诊断意义 张国正 主任医师 衢州市人民医院

13:00-13:40
控制驱动压实现肺保护通

气
王舜尧 主任医师 衢州市人民医院

13:40-14:20
俯卧位通气技术的护理要

点
吴霞云 主任护师 衢州市人民医院

14:20-15:00

食道压和跨肺压监测在

ARDS 机械通气治疗中的应

用

方红龙 主任医师 衢州市人民医院

15:00-15:40
HFNC 在呼吸衰竭患者中的

应用

熊晓华 主任护师 衢州市人民医院

15:40-16:00 食道压测定的实践操作 汪凯昱 主治医师 衢州市人民医院

	一、培训对象
	二、培训时间
	三、培训地点
	四、培训内容
	五、报名方式
	七、注意事项